
Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №10 г. ЙОШКАР-ОЛЫ» 

 

 

 

П Р И К А З    
 

 

30 августа 2018 года                                                           № 136/2 -у 

 

 

О внесении изменений в основную образовательную  программу 

начального общего образования и в основную образовательную  

программу основного общего образования  

 

Руководствуясь приказом Минобрнауки России от 31 декабря 2015 г. № 1576 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования»,  приказом Минобрнауки России от 31 декабря 2015 г. № 1577 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования», Закона Республики Марий Эл от 26 октября 1995 г. № 290-III«О языках в 

Республике Марий Эл»,  решением педагогического совета школы (Протокол №1 от 

30.08.2018),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную  программу начального общего 

образования, изложив учебный план в следующей редакции: 

Учебный план для 1-4 классов: 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в неделю 

I II III IV 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 4 4 4 

Литературное чтение 4 4 4 3 

Иностранный язык Иностранный язык   2 2 2 

Математика 
Математика 4 4 4 4 

и информатика 

Обществознание и 

естествознание(Окруж

ающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 



Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 

  Итого: 20 22 22 22 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  
1 1 1 1 

Русский язык 1       

История и культура народов Марий Эл   1 1   

Литературное чтение       1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 
21 23 23 23 

 

 

2. Внести изменения в основную образовательную  программу основного общего 

образования, изложив учебный план в следующей редакции: 

Учебный план для 5-8 классов: 

Предметные области 

  

Учебные предметы 

  

Количество часов в неделю 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 

Обязательная часть       

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 

Литература 3 3 2 2 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5     

Алгебра     3 3 

Геометрия     2 2 

Информатика     1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 2 2 

Обществознание   1 1 1 

География 1 1 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика     2 2 

Химия       2 

Биология 1 1 1 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 1 1 1 1 

Технология Технология 2 2 2 1 



Физическая  культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ       1 

Физическая 

культура 
3 3 3 3 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

История и культура 

народов Марий Эл 1*       

Итого 27 29 30 32 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2 1 2 1 

 Марийский (государственный) язык и история и 

культура народов Марий Эл 
  1 1 1 

Русский язык     1   

Биология 1       

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 

за счет части формируемой участникамиобразовательныхотношений 

Учебный план для 9 классов: 

Учебные предметы 9 класс 

Компонент РФ   

Русский язык 2 

Литература  3 

Иностранный язык 3 

Математика  5 

Информатика и ИКТ 2 

История  2 

Обществознание  1 

География 2 

Физика 2 

Химия 2 

Биология    2 

Искусство 1 

Физическая культура  3 

ИТОГО 30 

Компонент Республики Марий Эл   

Марийский (государственный) язык 1 

Компонент образовательного учреждения   

Русский язык  1 

Математика  1 

Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 

5-дневной учебной неделе 
33 

 

Учебный план для 10,11 классов: 



 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №10 г. ЙОШКАР-ОЛЫ»
	П Р И К А З
	30 августа 2018 года                                                           № 136/2 -у

